

# IMAGE LINE SRL Unipersonale

## Bilancio di esercizio al 31-12-2018

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	VIA MONTELLO 20 00195 ROMA RM
<b>Codice Fiscale</b>	01070780398
<b>Numero Rea</b>	Ravenna RA-118872
<b>P.I.</b>	01070780398
<b>Capitale Sociale Euro</b>	100.000 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Societa' a responsabilita' limitata con socio unico
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	620909 Altre attività dei servizi connessi alle tecnologie dell'informatica nca
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	si
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.133.608	1.122.854
II - Immobilizzazioni materiali	475.415	528.463
III - Immobilizzazioni finanziarie	145.345	144.345
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.754.368</b>	<b>1.795.662</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	1.835	2.754
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.340.416	1.386.999
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.990	2.779
imposte anticipate	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>1.343.406</b>	<b>1.389.778</b>
IV - Disponibilità liquide	6.984	7.199
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.352.225</b>	<b>1.399.731</b>
D) Ratei e risconti	52.397	63.709
<b>Totale attivo</b>	<b>3.158.990</b>	<b>3.259.102</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	13.778	7.272
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	246.797	123.188
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(1.188)	(1.188)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	176.048	130.116
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>535.435</b>	<b>359.388</b>
B) Fondi per rischi e oneri	1.188	1.188
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	320.381	270.613
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	772.268	1.721.881
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.132.379	562.174
<b>Totale debiti</b>	<b>1.904.647</b>	<b>2.284.055</b>
E) Ratei e risconti	397.339	343.858
<b>Totale passivo</b>	<b>3.158.990</b>	<b>3.259.102</b>

# Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.503.358	3.109.093
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	1.835	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.835	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	388.865	562.841
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	15.672	0
altri	205.644	121.967
Totale altri ricavi e proventi	221.316	121.967
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>4.115.374</b>	<b>3.793.901</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.308	14.411
7) per servizi	2.195.350	1.985.608
8) per godimento di beni di terzi	47.714	47.020
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	800.194	777.897
b) oneri sociali	210.600	197.092
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	66.906	52.307
c) trattamento di fine rapporto	56.878	52.307
d) trattamento di quiescenza e simili	8.646	0
e) altri costi	1.382	0
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>1.077.700</b>	<b>1.027.296</b>
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	445.598	411.470
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	378.111	353.925
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	67.487	57.545
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	4.500
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>445.598</b>	<b>415.970</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.754	(123)
14) oneri diversi di gestione	75.442	79.232
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>3.863.866</b>	<b>3.569.414</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>251.508</b>	<b>224.487</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	7
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	7
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
da imprese controllate	0	90
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>0</b>	<b>90</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>0</b>	<b>97</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	38.163	57.808
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>38.163</b>	<b>57.808</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	(5)	(36)

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(38.168)	(57.747)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	213.340	166.740
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	37.292	24.608
imposte relative a esercizi precedenti	0	12.016
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	37.292	36.624
21) Utile (perdita) dell'esercizio	176.048	130.116

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c. in quanto, come consentito dall'articolo 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio chiuso al 31/12/2018 evidenzia un risultato d'esercizio di euro 176.048,21.

L'esercizio di riferimento, come pure gli esercizi precedenti, è stato caratterizzato da un'intensa attività di ricerca e sviluppo indirizzata su progetti innovativi alcuni dei quali già posti sul mercato nell'esercizio 2018.

La società ai sensi dell'art. 57-bis del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 convertito dalla legge 21 giugno 2017 n. 96 e successive modificazioni si è avvalsa del bonus pubblicità e del relativo credito d'imposta.

Da segnalare che la società, dalla data del 05/09/2017, è stata iscritta nel registro delle imprese di Ravenna nella sezione speciale in qualità di PMI innovativa.

## Principi di redazione

### Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

## **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	2.346.491	776.087	144.345	3.266.923
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.223.637	247.624		1.471.261
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	1.122.854	528.463	144.345	1.795.662
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	20.625	1.000	21.625
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	388.865	0	0	388.865
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	0	6.186	0	6.186
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	378.111	67.487		445.598
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	10.754	(53.048)	1.000	(41.294)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	2.735.356	790.526	145.345	3.671.227
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.601.748	295.955		1.897.703
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	1.133.608	475.415	145.345	1.754.368

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote applicate
Software capitalizzato	33,33%
Costi di sviluppo	5 anni a quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	Durata dei contratti

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

### I costi di sviluppo

I costi di sviluppo sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale in quanto aventi le caratteristiche richieste dall'OIC 24: i costi sono recuperabili e hanno attinenza a specifici progetti di sviluppo realizzabili per i quali la società possiede le necessarie risorse. Inoltre, i costi hanno attinenza ad un prodotto o processo chiaramente definito nonché identificabile e misurabile. Poiché non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, tali costi vengono ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni.

La società nel corso dell'esercizio 2018 ha proseguito nella sua attività di ricerca e sviluppo ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti che riteniamo particolarmente innovativi denominati:

- Attività 1: ATTIVITA' DI STUDIO, RICERCA E PROGETTAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA NUOVA APPLICAZIONE REPORTISTICA CLIENTI/CONSULENTI E REPORTISTICA INTERNA.
- Attività 2: ATTIVITÀ DI ANALISI, RICERCA E SVILUPPO MIRATE AD UNA PROGETTAZIONE INCREMENTALE E TECNOLOGICA D'AVANGUARDIA IN RIFERIMENTO AL SISTEMA "QUADERNO DI CAMPAGNA".
- Attività 3: ATTIVITA' DI SVILUPPO DI SDS ON DEMAND - FASE 2 CON CONSEGUENTE IMPLEMENTAZIONE E SVILUPPO BANCA DATI.
- Attività 4: IDEAZIONE, SVILUPPO E PRIMA IMPLEMENTAZIONE DI UN INNOVATIVO SISTEMA INFORMATICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SERVIZIO DENOMINATO "INDAGO" PIATTAFORMA PER IL MONITORAGGIO DEGLI ORGANISMI ALIENI.
- Attività 5: ATTIVITÀ DI STUDIO ED ANALISI MIRATE ALLA MESSA A PUNTO DI UN PIATTAFORMA INNOVATIVA PER LA VALORIZZAZIONE DELL'AGROALIMENTARE FRESCO "MADE IN ITALY"

I progetti sono stati svolti nello stabilimento di VIA GALLO MARCUCCI, 23-24 - 48018 - FAENZA (RA).

Per lo sviluppo dei progetti sopra indicati la società ha sostenuto costi per un valore complessivo pari a euro 388.865,03. Sulla spesa incrementale complessiva di euro 289.185,45 la società ha intenzione di avvalersi del credito di imposta Ricerca e Sviluppo previsto ai sensi dell'Art. 1, comma 35, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e di fruirne in base alle modalità previste dalla suddetta normativa.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni immateriali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza negli esercizi successivi attraverso l'iscrizione dei risconti passivi.

Le attività di ricerca e sviluppo proseguono nel corso dell'esercizio 2019.

Relativamente ai costi capitalizzati di euro 94.989,89 per l'attività di ideazione, sviluppo e prima implementazione di un innovativo sistema informatico per la realizzazione di un nuovo servizio denominato "indago" piattaforma per il monitoraggio degli organismi alieni; e di euro 25.067,78 per l'attività di studio ed analisi mirate alla messa a punto di una piattaforma innovativa per la valorizzazione dall'agroalimentare fresco "Made in Italy" non si è proceduto al calcolo dell'ammortamento in quanto i servizi non sono ancora disponibili per l'utilizzazione economica.

I costi di sviluppo per tipologia di spesa sono:

- Spese personale interno: euro 383.465,03
- Spese extra muros: euro 5.400,00

Confidiamo che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda, così come già avvenuto negli esercizi precedenti.



## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15%
Macchine elettroniche	20%
Mobili e arredi	15%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio. Si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è mai stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria. Inoltre, si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 co. 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### **Terreni e fabbricati**

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento dell'utilità futura.

## Immobilizzazioni finanziarie

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalla modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori. Le partecipazioni in altre imprese ammontano ad euro 2.850,00.

### **Crediti**

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al valore di presumibile realizzo avvalendosi della possibilità prevista dall'art. 2435- bis del codice civile di non applicare il criterio del costo ammortizzato. Trattasi di crediti maturati nei confronti di primarie compagnie di assicurazione per l'accantonamento di parte del trattamento di fine rapporto relativo al lavoro dipendente per l'importo di euro 42.500,00.

### **Altri titoli**

Gli altri titoli sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo comprensivo dei costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435- bis. Trattasi di quote di fondi comuni d'investimento per euro 99.995,00 destinato all'accantonamento di parte del trattamento di fine rapporto relativo al lavoro dipendente.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Le rimanenze di merci e materiale di consumo sono valutate al costo di acquisto e i criteri di valutazione sono i medesimi dell'esercizio precedente.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti di 6.541,00. L'esiguità di tale fondo è legata al fatto che l'azienda ha messo in atto un sistema di fatturazione ed incasso che gli permette di non avere insoluti.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	907.531	(50.266)	857.265	857.265	0	0
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	229.540	3.897	233.437	233.437	0	0
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	0	0	0			
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	252.707	(3)	252.704	249.714	2.990	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.389.778	(46.372)	1.343.406	1.340.416	2.990	0

### Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti si è provveduto a verificare il mantenimento dell'originaria iscrizione.

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 535.435 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). La riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi non ha subito movimentazioni nel corso dell'esercizio corrente.

Al 31/12/2018 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	100.000	0	0	0	0	0		100.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	7.272	0	0	6.506	0	0		13.778
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	123.188	0	0	123.610	0	0		246.797
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	123.188	0	0	123.610	0	0		246.797
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(1.188)	0	0	0	0	0		(1.188)
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	130.116	0	130.116	0	0	0	176.048	176.048
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>359.388</b>	<b>0</b>	<b>130.116</b>	<b>130.116</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>176.048</b>	<b>535.435</b>

## Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Si segnala che il debito assistito da garanzie reali sui beni del patrimonio pari ad euro 70.000 è stato estinto in data 20/09/2018.

Non esistono debiti di durata residua superiore ai 5 anni.

## Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Obbligazioni</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Obbligazioni convertibili</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Debiti verso banche</b>	1.680.725	(81.107)	1.599.618	467.239	1.132.379	0
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Acconti</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Debiti verso fornitori</b>	314.738	(192.134)	122.604	122.604	0	0
<b>Debiti rappresentati da titoli di credito</b>	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	159.599	(66.825)	92.774	92.774	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	44.987	(11.958)	33.029	33.029	0	0
Altri debiti	84.006	(27.385)	56.621	56.621	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>2.284.055</b>	<b>(379.408)</b>	<b>1.904.647</b>	<b>772.267</b>	<b>1.132.379</b>	<b>0</b>

## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti si è provveduto a verificare il mantenimento dell'originaria iscrizione.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- I ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti, nel particolare caso delle prestazioni di servizio continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

- Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e manodopera diretta, forniture esterne ecc...) e i costi generali per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso.

- Il bonus pubblicità pari ad euro 15.672 è interamente imputato nell'esercizio in corso tra gli altri ricavi e proventi.

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	3.109.093	3.503.358	394.265
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		1.835	1.835
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	562.841	388.865	-173.976
Altri ricavi e proventi	121.967	221.316	99.349
<b>Totali</b>	<b>3.793.901</b>	<b>4.115.374</b>	<b>321.473</b>

### Costi della produzione

I costi sono contabilizzati con il principio della competenza e secondo la loro natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettivi voci secondo quanto previsto dall'OIC 12.

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	14.411	19.308	4.897
Per servizi	1.985.608	2.195.350	209.742
Per godimento di beni di terzi	47.020	47.714	694

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Per il personale:			
a) salari e stipendi	777.897	800.194	22.297
b) oneri sociali	197.092	210.600	13.508
c), d), e), trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	52.307	66.906	14.599
Ammortamenti e svalutazioni:			
a) immobilizzazioni immateriali	353.925	378.111	24.186
b) immobilizzazioni materiali	57.545	67.487	9.942
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni			
d) svalut.ni crediti att. circolante	4.500		-4.500
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-123	2.754	2.631
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	79.232	75.442	-3.790
Arrotondamento			
<b>Totali</b>	<b>3.569.414</b>	<b>3.863.866</b>	<b>294.452</b>

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata dell'esercizio

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte sul reddito d'esercizio

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte d'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

Le imposte correnti ammontano:

IRES € 32.880

IRAP € 4.412



## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, il numero medio di dipendenti nell'esercizio è di 29 unità.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La società ha distribuito compensi all'amministratore per euro 1.825 e compenso al revisore contabile per euro 5.200.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, si tratta di operazioni rilevanti ma concluse a normali condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Di seguito si indicano le informazioni di dettaglio richieste dall'art. 2427-bis co.1 n. 1 Codice Civile.

Gli strumenti finanziari derivati sono stati stipulati a copertura del rischio di variazione del tasso di interesse per un mutuo contratto con la cassa dei risparmi di Forlì e della Romagna in data 09/08/2016 per euro 250.000. Di seguito il rendiconto al 31/12/2018

- Tipologia di contratto: interest rate swap
- Divisa: euro
- Data di stipulazione: 04/08/2016
- Data di scadenza: 09/08/2021
- Capitale di riferimento: € 250.000
- Capitale in vita: € 133.352
- Mark to market: € -207
- Presunto introito minimo/esborso massimo in caso di smobilizzo: -557.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	8.802
- a Riserva straordinaria	167.246
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a nuovo	
Totale	176.048

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Ivano Valmori, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.

Roma,

Ivano Valmori, amministratore unico